
 

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

_________ 

SCUOLA SUPERIORE DI POLIZIA 

 

 

1 

 

N. 666/AA.GG./II/Sez.3/DAC-F.06.02/    2259  /2022 

 

Determina a contrarre ai sensi dell’art. 32, comma 2 del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e 

successive modificazioni ed integrazioni. 

 

IL DIRETTORE DELLA SCUOLA 

 

VISTO il D.L. n. 76/2020, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitali» (Decreto Semplificazioni), convertito con modifiche nella L. n. 120/2020 e 

s.m.i con D.L. n. 77/2021 (Decreto Semplificazioni bis) che all’art. 1 c.1 deroga, 

fino al 30 giugno 2023, l’art. 36, co 2, lett a) del D.Lgs n. 50/2016 e consente 

l’affidamento diretto ai sensi del medesimo art. 1 c. 2 “per servizi e forniture di 

importo inferiore a 139.000 euro”, c.3” gli affidamenti diretti possono essere 

realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi 

descritti nell’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016” e c.4 “per le modalità di 

affidamento di cui al presente articolo la stazione appaltante non richiede le garanzie 

provvisorie”; 

 

VISTO l’art.51 della L. n. 108/2021 di conversione del D.L. n. 77/2021 (Decreto 

Semplificazioni bis), recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure; 

 

VISTO la L. n. 241/1991 recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

 

VISTO l’art. 36 c. 6 del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede il ricorso al MePA nella ricerca e 

nella scelta del contraente che sarà interamente gestita per via elettronica; 

 

VISTE le “linee Guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione (ANAC) 

del D.Lgs. n. 50/2016” recanti “Nomina, ruolo e compiti del Responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

 

VISTE le “linee Guida n. 4 dell’ANAC di attuazione del D.Lgs n. 50/2016” recanti le 

“procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

minime di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e informazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici” ed in particolare il punto 4.2.3 che ha innalzato 

la soglia per l’obbligatorietà degli acquisti di beni, servizi e forniture per il tramite 

del portale MePA ad € 5.000,00; 

 

VISTO che l’ANAC, sulla base delle modifiche introdotte dalla suddetta Legge, oltre che 

dall’art. 130 della L. n. 145/2018 (Legge Bilancio 2019), ha richiesto un apposito 



 

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

_________ 

SCUOLA SUPERIORE DI POLIZIA 

 

 

2 

 

parere al Consiglio di Stato in relazione alle soglie di applicabilità del principio di 

rotazione previsto dalle linee Guida n. 4; 

 

VISTO il D.P.R. n. 27 dell’8 febbraio 2018, recante “modifiche al D.P.R. dell’1 agosto 

2006, n. 256, concernente il regolamento di riorganizzazione dell’Istituto Superiore 

di Polizia”; 

 

VISTA la necessità, rappresentata dal Responsabile dell’Ufficio T.I.S.D. ed approvata dal 

Dirigente dell’Ufficio Personale. Logistico e Sicurezza, di provvedere all’acquisto di 

n. 2 QNAP TS-473 8 GB RAM per le esigenze legate all’attività didattica della 

Scuola Superiore di Polizia; 

 

RITENUTO di dover procedere all’individuazione del soggetto con il quale verrà stipulato il 

contratto mediante l’utilizzo del MEPA ai sensi dell’art. 36 comma 1, del d.lgs. 18 

aprile 2016 n. 50; 

 

TENUTO CONTO della esplorazione di mercato effettuata nel rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, imparzialità e trasparenza, mediante individuazione di cinque 

preventivi, allegati alla presente determina; 

 

CONSIDERATO che nessuna delle ditte è mai risultata affidataria della precedente fornitura, si 

ritiene di poter procedere all’affidamento in base al “prezzo più basso”; 

 

VISTA l’autocertificazione resa dall’affidatario, ai sensi del D.P.R. 445/2000, concernente il 

possesso dei requisiti morali e professionali all’uopo necessari, disponibile sulla 

piattaforma MePA nell’anagrafica del predetto operatore e salvo le verifiche 

obbligatoriamente previste dalle citate linee guida; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, di 

 

1. indire una procedura di affidamento ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 

76/2020, convertito nella legge n. 120/2020, mediante affidamento diretto con ODA alla 

SOCIETA’ TECNO OFFICE GLOBAL SRL P.I. 01641800550 con sede a Terni per una 

spesa complessiva massima stimata, così specificata: 

 

n. 2 QNAP TS-473 8 GB RAM per   € 882,24 l’uno        €   1.764,48 

IVA AL 22%               €      388,19 

Spesa complessiva stimata iva inclusa                     €   2.152,67 
 



 

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

_________ 

SCUOLA SUPERIORE DI POLIZIA 

 

 

3 

 

2. autorizzare l’imputazione della relativa spesa di € 2.152,67 IVA inclusa, sul capitolo 2721 

pg. 2 del bilancio del Ministero dell’Interno, anno finanziario 2022, che presenta sufficiente 

disponibilità; 

 

3. disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, come previsto dall’art. 29, comma 1, del d.lgs. 18 aprile 

2016 n. 50; 

 

4. indicare il CIG n. Z0535E9E5D, relativo alla fornitura in oggetto, in tutte le fasi della 

presente procedura di acquisto; 

 

5. stipulare il contratto, con la ditta affidataria, mediante scrittura privata ovvero 

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere 

anche mediante posta elettronica certificata (ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

6. disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di idonea documentazione, debitamente 

controllata e vistata sulla base della fornitura consegnata e a seguito di rispondenza formale 

e fiscale; 

 

7. precisare, sin da ora, che: 

- il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D.Lgs n. 

50/2016 è il Dott. Alessandro Presti; 

- la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui alla L. n. 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter 

disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone 

delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica dei dati 

trasmessi. 

 

 

Roma,  07 aprile 2022 

 

 

IL DIRETTORE 

Di Paolo 

                                                                               Firmato Digitalmente ai sensi del C.A.D.   

                                                                                                     
/Sa 


